
Abstrakt 
Diplomová práce se zabývá vývojem programové nabídky největších českých 

komerčních stanic TV Nova a TV Prima v letech 2002 – 2012. Zaměřuje se výhradně 

na vlastní tvorbu televizí a zachycuje proměnu vysílaných žánrů, které se od těch 

původních (estrád, vědomostních soutěží) přesunuly k  reality show a mýdlovým 

operám, jež udávají charakter současných programových schémat. Většina televizní 

produkce staví právě na platformě tzv. reality TV, která klade důraz na zobrazování 

reality divácky atraktivním způsobem a prochází napříč žánry a styly. Pod tímto 

vlivem se hranice jednotlivých žánrů začínají zamlžovat a přestávají být určující. 

Signifikantní je přístup jednotlivých televizí k tvorbě programové nabídky, neboť 

každá se během období jasně vyprofilovala a zvolila specifický přístup.  

Celá práce je ukotvena v teoretických východiscích, vymezuje důležité mechanismy 

ovlivňující českou televizní krajinu ve třech základních oblastech (globální, 

technologické a ekonomické). Všímá si, že globalizace přinesla homogenizaci kultury 

a mezinárodní integraci, proto je řada pořadů v dnešní době realizována na základě 

zahraniční licence. Navíc dochází k internetizaci a konvergenci televizních obsahů, do 

kterých stále více promlouvají moderní technologie. To vše se děje za účelem 

dosažení dobrých výsledků sledovanosti, podle nichž se odvíjí zisky z prodeje 

reklamy. A ekonomický zisk je pro komerční stanice hlavní prioritou.  

 


